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06/10/2010 
 

PROJECTE PRESSUPOSTOS GENERALS DE L’ESTAT ANY 2011 
 

 
El passat 24/09/2010 el Consell de Ministres va aprovar el Projecte de Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat per l’any 2011. Les principals novetats tributàries que introdueix, tenint en 
compte que fins que no s’acabi la seva tramitació parlamentària no seran definitives, són les 
següents: 
 
 

IRPF (IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES) 
 

 
Nous trams en l’escala general a partir 01/01/2011 

 
A Catalunya (Llei 24/2010, de 22 de juliol): 
 
 Tipus 46 %  base liquidable de 120.000 € a 175.000 € 
 Tipus 49 %  base liquidable superior a 175.000 € 
 
Modificació retribucions plurianuals 
 
A partir de 01/01/2011 per a l’aplicació de la reducció del 40 % sobre els rendiments del treball 
obtinguts de forma notòriament irregular o que tinguin un període de generació superior a 2 anys, 
caldrà tenir en compte que la quantia de rendiment sobre la que es podrà aplicar aquesta reducció 
no podrà superar l’import de 300.000 €. 
 
SICAV (societats d’inversió de capital variable)  
 
A partir de 23/09/2010, tributaran tant la distribució de la prima d’emissió sobre accions com la 
devolució en les reducció de capital. 

 
Deducció per adquisició habitatge habitual 
 
A partir de 01/01/2011 aquells contribuents que adquireixin el seu habitatge habitual i tinguin una 
base imposable igual o superior a 24.107,20 €, no es podran aplicar la deducció per adquisició 
d’habitatge habitual. 
 
S’equiparen també els límits de deducció per lloguer d’habitatge habitual als de deducció per 
adquisició d’habitatge. 
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Reducció per lloguer d’habitatge  
 
A partir de 01/01/2011 en el supòsit de lloguers de béns immobles destinats a habitatge, el 
rendiment net es reduirà en un 60% (abans 50%). 
 
La reducció serà del 100% quan l’arrendatari tingui entre 18 i 30 anys (abans entre 18 i 35 anys) i 
uns rendiments del treball o d’activitats econòmiques superiors a l’IPREM. 
 
 

IMPOST SOBRE SOCIETATS 
 

 
ERD (entitats de reduïda dimensió) 
 
A partir de 01/01/2011 les ERD (entitats de reduïda dimensió) que perdin tal condició per superar 
el límit de 8 milions d’euros l’import net de la xifra de negoci en el període impositiu anterior, 
podran seguir aplicant els incentius fiscals del règim especial de tributació en els 3 períodes 
impositius següents, sempre que en el període en qüestió i en els 2 períodes impositius anteriors a 
aquest compleixin els requisits per ser ERD (entitats de reduïda dimensió). 
 
 

ITPAJD – OPERACIONS SOCIETÀRIES 
 

 
Ampliacions de capital de les ERD (entitats de reduïda dimensió) 
 
Durant els anys 2011 i 2012 les ampliacions de capital de les ERD (entitats de reduïda dimensió) 
quedaran exemptes de la modalitat d’operacions societàries de ITPAJD (actualment tributen l’1 
%). 


